---

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° AVR.0089/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018

o DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, considerando o que consta na Portaria n? 3903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° RETIFICAR E PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2018

referente aos Cursos Superiores sem sábados letivos ofertados pelo IFSP - Câmpus Avaré,

conforme documentos em anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

-, \;

••••••••••
INSTITUTO

FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 20 8

IN:'III U lU ~~U~KALU~~UULAI,AU,I..I~NI..IA~ I~I..NULUbIAU~:.AU I'AULU

CAMPUS AVARÉ

CURSOS SUPERIORES SEM SÁBADOS LETIVOS
SEMESTRAL
1° SEMESTRE

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

15

15

15

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

4

23

38

38DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ATIVIDADES I EVENTOS
1 - Confratemização Universal
2 a-31 - 'F'érias Docentes e Discentes
2 a 31 - Rematrículas Cursos Superiores (Online) e Matrícula em Disciplinas Optativas
29 a 31 - Período de Inscrição e Divulgação das Notas de Corte do SISU

ATIVIDADES I EVENTOS
1 - Fim do Período de Inscrição e Divulgação das Notas de Corte do SISU
1 e 2 - Planejamento Pedagógico
2 e 5 a 7 - Matrícula da Chamada Regular do SISU
2 a 16 - Prazo para Manifestação de Interesse na Lista de Espera do SISU
5 - Inicio das Aulas
5 a 9 - Solicitação de Revisão de Notas e Faltas
5 a 9 - Reunião dos Colegiados de Curso
5 a 16 - Matrículas em REDs e Optativas
5 a 16 - Sohcitação de Dispensa/Aprovertamento de Disciplinas
5 a 23 - Inscrições para o Programa de Assistência Estudantil (PAE) - Renovação
5 a 28 - Inscrições para o Programa de Assistência Estudantil (PAE) - Ingressantes
12 e 13 - Camaval
14 - Cinzas
15 - Início das Aulas dos 1° Anos I Recepção dos Alunos Ingressantes
15 a 20 - Matriculas Superior - Transferência Extema/Reopção de Curso
15 a 21 - Matrícula dos Candidatos em Lista de Espera SISU
16 - Entrega dos Planos de Ensino
21 - Reuníão dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer
21 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
23 - Publicação do Resultado de Revisão de Notas e Faltas
28 - Reunião Geral do PDI

2

ATIVIDADES I EVENTOS
1 e 2 - Inscrições para o Programa de Assistência Estudantil (PAE) - Ingressantes
7 - Reunião do CONCAM
7 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
7 - Reunião dos Docentes do Curso Técníco Concomitante em Eventos
14 - Reunião Geral - Oficina NÁPNE
17 - Sábado Letivo (Somente Pri~eiros Anos Superior)
21 - Reunião com a Formação Continuada (RNCs)
24 - Sábado Letivo - Festa de Integração dos Alunos
28 - Reunião Geral do PDI
28 - Reunião com os Representantes de Sala
30 - Paixão de Crísto

ATIVIDADES I EVENTOS
4 - Reunião do CONCAM

•

8 9 10 I 11 I 12 I 13 I 14 I
15 16 17 I 18 I 19 I 20 I 21 I
22 23 24 25 26 27 28
29 30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

11 11 11 12 10

21

59

59DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DIAS

ACUMUlADO 14 14 15 16 14

20

79

79

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO 18 18 19 20 18

24

103

103

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

OUM. 2a 3a 4a ea ea :,jAt!.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DIAS

ACUMULADO 19 19 19 20 18

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO

105

105

4 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico concomltante em Mecãnica
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
7 - Sábado Letivo (Somente Primeros Anos)
9 - Publicação Edital - Eleição dos Representantes Discentes dos Colegiados de Curso
9 a 11 - Semana da Inclusão e Acessibilidade - NAPNE
11 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica
11 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Gastronomia
13 - Aulas suspensas - Luto
18 - Reunião Geral da Formação Continuada
21 - Tiradentes
25 - Reunião Geral do PDI
27 - Prazo Final para Solicitação Cancelamento DisciplinasfTrancamento Semestre
28 - Sábado Letivo
30 - Recesso Escolar

ATIVIDADES / EVENTOS
1 - Dia do trabalho
2 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
2 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
2 - Reunião do CONCAM
2 - Reunião com os Representantes de Sala
5 - Sábado Letivo (Somente Primeros Anos)
9 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
9 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomrtante em Eventos
14 a 18 de Maio - "Semana da Biologia"
16 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer
16 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
19 - Sábado Letivo (Somente Primeiros Anos)
22 a 2§..de ~!lio- "Semana do Brincar" (Tecnólogo em Gastronomia)
23 - R~uniãci Geral - Oficina NAPNE
23 - Divulgação das Disciplinas do 2· Semestre para Atribuição de Aulas
28 a 30 - Aulas suspensas devido à Greve dos Caminhoneiros
30 - Reunião Geral do PDI
31- Corpus Christi

ATIVIDADES / EVENTOS
1 - Recesso Escolar
1 a 8 - Periodo de Solicitação de Aproveitamento de Estudos/Disciplinas
4 a 8 - Reunião dos Colegiados de Curso
5 - Dia Mundial do Meio Ambiente - Atividades da Comissão de Sustentabilidade
6 - Entrega das FPAs
6 - Reunião do CONCAM
6 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Mecãnica
6 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
9 - Sábado Letivo (Somente Primeros Anos)
11 - Publicação Ed~al de Transferência Externa, Interna e Reopção de Curso
13 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica
13 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Gastronomia
15 - Publicação do Horário do 2· semestre
16 - Sábado Letivo
17 - Festa da Familia
20 - Prazo limite para interposição de recursos referentes ao Horário do 2· semestre
20 - Reunião Geral com a Formação Continuada
20 - Entrega dos PITs
23 - Sábado Letivo - Festa Junina "Arraiá da Federar"
27 - Reunião Geral do PDI
27 - Homologação dos PITs pela CAAD

ATIVIDADES / EVENTOS
3 - Encerramento do Semestre Letivo
3 - Prazo máximo para entrega q~Notas e Faltas
4 - Dia Letivo somente para Eng. Biossistemas (reposição do dia 22/06 - Copa)
4 - Prazo limite para entrega dos recursos dos PITs
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
4e5-IFAs
4 a 29 - Férias Discentes
6 - Prazo máximo para entrega de Notas (IFAs) e Diários
9 - Revolução Constitucíonaüsta" ';

10 a 24 - Férias Docentes
10 a 27 - Rematricula On-line - Cursos Superiores
25, 26 e 27 - Replanejamento
30 - Início do Semestre Letivo

LEGENDA
Dias /etivos Outras eventos
Feriados e recessos

IFSPCAMPUS AVARÉ - AV. PROF. CELSOFERREIRADA SILVA, 1333 - JD. EUROPA - AVARÉ - SP

Assinatura
Diretor do Campus

CEP18707-150 www.ifsp.edu.br TEL: (14) 3731-0300

•••••••••INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE SÃo PAULO
CAMPUS AVARÉ

CURSOS SUPERIORES SEM SÁBADOS LETIVOS
SEMESTRAL
2-SEMESTRE

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
6 9 10 11 12 13 14
15 16 17 16 19 20 21
22 23 24 25 26 27 26
29 30 31

DIAS

ACUMUlADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

2

107

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 6 9 10 11
12 13 14 15 16 17 16
19 20 21 22 23 24 25
26 27 26 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO

5

25

27

132

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 6 7 6
9 10 11 12 13 14 15
16 17 16 19 20 21 22
23 24 25 26 27 26 29
30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO

8

22

49

154

ATIVIDADES I EVENTOS
3 - Encerramento do Semestre Letivo
3 - Prazo máximo para entrega de Notas e Faltas
4 e 5 -IFAs
4 - Praza limite para entrega dos recursos dos PITs
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
6 - Prazo máximo para entrega de Notas (IFAs) e Diários
4 a 29 - Férias Discentes
9 - Revolução Constitucionalista
10 a 24 - Férias Docentes
10 a 27 - Rematricula On-line - Cursos Superiores
25, 26 e 27 - Replanejamento
30 - Inicio do Semestre Letivo

ATIVIDADES I EVENTOS
1 - Reunião do CONCAM
1 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
1 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Eventos
1 a 3 - Solicitação de Revisão de Notas e Faltas
3 - Resultado do Edital de Transferência Externa/Interna e Reopção de Curso
6 a 6 - Matriculas Superior - Transferência Externa/Reopção de Curso
6 a 10 - Matriculas ern REDs
6 a 10 - Reunião dos Colegiados de Curso
6 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer
6 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
10 - Entrega dos planos de ensino
13 a 17 - Solicitação de Dispensa/Aproveitamento de Disciplinas
15 - Reunião com os Representantes de Sala
15 - Publicação do Resultado de Revisão de Notas e Faltas
15 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Mecãnica
15 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
15 a 16 - "Semana Agronegócio e Biossistemas" - SABiaS
16 - Sábado Letivo (Agronegócio e Eng. Biossistemas)*
22 - Reunião com a Formação Continuada (RNCs)
25 - Sábado Letivo (Demais Cursos - exceto*)
25 - I Encontro Anual de Letras
29 - Reunião Geral do PDI

ATIVIDADES I EVENTOS
3 a 5 - Semana Setembro Azul e Amarelo - NAPNE
5 - Reunião do CONCAM
5 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica
5 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Gastronomia
7 - Dia da Independência do Bras!1 ':
12 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
12 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
15 - Sábado Letivo - Ensaio Desfile Civico
16 - Domingo Letivo - Desfile Civico
19 - Reunião Geral com a Formação Continuada
19 - Divulgação das Disciplinas do semestre seguinte para Atribuição de Aulas
26 - Reunião Geral do PDI
26 - Entrega das FPAs
29 - Sábado Letivo - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO 13 14 14 13 11

22

71

176

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETiVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

17 18 18 17 14

20

91

196

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS

ACUMULADO 19 20 20 19 16

10

101

206

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA
Dias letivos
Feriados e recessos

Outros eventos

-
ATIVIDADES / EVENTOS

3 - Reunião do CONCAM
3 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
3 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Eventos
10 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer
10 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
12 - Feriado Nossa Senhora de Aparecida
15 - Dia do Professor
16 - Publicação do Horário prévio do 1° Semestre de 2018
19 - Prazo final para Solicitação de Cancelamento DisciplinaslTrancamento do Semestre
17 a 19 - ''#VemProIFSP'' (Sem. Cultural/Tecnclôqlca/Oiversldade)

19 - Prazo limite para entrega dos recursos do Horário do 1° Semestre de 2019
20 - Sábado Letivo "Um Dia no Campus"
24 - Reunião com a Formação Continuada (RNCs)
28 - Dia do Servidor Público
31 - Publicação do orário definitivo de 2019
31 - Reunião Geral do PDI

ATIVIDADES / EVENTOS
1 - Publicação do Edital de Transferência Interna/Externa e Reopção de Curso
1 a 14 - Inscrições Transferência Extema/Reopção de Curso
2 - Finados
5 a 9 - Reunião dos Colegiados de Curso
7 - Reunião do CONCAM
7 - Entrega dos PITs
7 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Mecânica
7 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
9 - ~mo(ogação dos PITs pela CAAD
10 - Sábado Letivo
14 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica
14 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Gastronomia
14 - Prazo limite para entrega dos recursos dos PITs
15 -Proclamação da República
16 - Recesso Escolar
20 - Dia Nacional da Consciência Negra
21 - Publicação dos PITs homologados
21 - Reunião Geral com a Formação Continuada
26 - Solicitação e Aproveitamento de Estudos/Disciplinas
28 - Reunião Geral do PDI
28 - Entrega dos RITs
30 - Publicação do Resultado do Edital de Transferência Interna e Externa

ATIVIDADES I EVENTOS
3 - Prazo final para entrada dos recursos dos RITs
3 a 7 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos/Disciplinas
5 - Reunião do CONCAM
5 - Homologação dos RITs
5 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
5 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
14 - Divulgação do Aproveitamento Extraordinário de Estudos/Disciplinas
14 - Encerramento do Semestre Letivo
14 - Prazo Final para Entrega de Notas e Faltas
17a19-IFAS
20 - Prazo final para Entrega das Notas (IFAs) e Diários
24 a 31 - Recesso Escolar
25- Natal

Assinatura
Diretor do Campus

IFSPCAMPUS AVARÉ - AV. PROF.CELSOFERREIRADA SILVA, 1333 - JD. EUROPA - AVARÉ - SP CEP18707-1S0 www.ifsp.edu.br TEL: (14) 3731-0300